
Pubblicata sul sito istituzionale il

04/04/2022 Reg. N°478

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  25  del Reg.

del   31/03/2022

OGGETTO: Art  21  D.Lgs  18  Aprile  2016  n.50  –  Adozione  del

Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici

LL.PP.  2022/2024  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  da

realizzare nell’anno 2022. Nomina Referente Responsabile

del  Programma  e  struttura  referente  (D.M.  n.14  del  16

gennaio 2018).

L'anno 2022  il giorno 31 del  mese di MARZO alle ore 13:45, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Antonio ROSATO.

Assessori Presenti Assenti

Antonio ROSATO Sì

Cosimo LEUZZI Sì

Amedeo ROSATO Sì

Iolanda VERDESCA Sì

Valentina CAPOCCIA Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI , incaricato della redazione del 

verbale.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità

tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore

F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

Si  esprime  parere  Favorevole in   ordine  alla  regolarità

contabile della presente proposta di deliberazione.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  Dott. Stefano PAPA

Impegno di Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso 

che l’art.21 del D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ,così come modificato dal D.Lgs 56 del 19 aprile
2017  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.lgs  50/2016”  e  s.m.i.  dispone  che  le  amministrazioni  aggiudicatrici
adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione
economico-finanziaria degli enti;

che l’art. 21, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici”, prevede che il programma
triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengano i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore
a 100.000 euro e indichino i lavori da avviare nella prima annualità;-

che l’art.  21,  comma 8, del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 17, demanda al  Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia  e delle finanze, previo parere del CIPE il compito di definire, con
proprio decreto le modalità di aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici e del relativi elenchi annuali;

Visto il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  16.  Gennaio  2018  n.  14,  “Regolamento  recante
procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori, del programma biennale
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018, in vigore dal 24 marzo 2018;

Preso atto

che sulla base del quadro esigenziale e in coerenza con i documenti di programmazione strategica dell’ente, l’Ufficio
Programmazione  dell’Area  tecnica  ha  proceduto  a  predisporre  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  nonché  il
relativo elenco annuale sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto n.14 del 16.01.2018 attribuendo ordine alla
priorità secondo quanto stabilito dal comma 11 dell’art. 3 del regolamento;

che l’art 5 del Decreto citato dispone che successivamente all’adozione lo schema del programma triennale e l’elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma deve essere pubblicato sul profilo del
committente  ed eventualmente posto in  consultazione al  fine di  ricevere  osservazioni  entro 30 giorni  dalla  data  di
pubblicazione;

che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni a
decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni;

Visto il Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici per gli anni 2022-2024 e l’Elenco annuale dei Lavori
Pubblici per l’anno 2022, 

Visti  gli  atti  predisposti  dal  Responsabile  del  Settore Tecnico Arch.  Alessandra Napoletano e dal  Responsabile del
Settore  Finanziario  Dott.  Stefano  Papa,  in  base  ai  fabbisogni  rappresentati,  alle  necessità,  ai  dati  tecnici  ed  alle
disponibilità finanziarie;

Dato atto che nell’allegato Programma e nell’elenco delle  opere pubbliche è stato inserito per opportuna evidenza di
intendimenti l’intervento relativo a “Progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e  degrado  sociale  nonché  al  miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale”
dell’importo di € 1.450.000,00 che altresì non trova riscontro nel bilancio dell’Ente poiché rientra tra gli interventi da
finanziare con i fondi PNRR che saranno inseriti nei documenti di programmazione dell’ente capofila (Trepuzzi) in qualità
di unico assegnatario delle risorse di cui trattasi;

Ritenuto di  dover deliberare a riguardo;

Vista la L. 241/1990 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006”, nella parte
ancora vigente;

Visto il D.Lgs.18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ,così come modificato dal D.Lgs 56 del 19 aprile 2017
“Disposizioni integrative e correttive al D.lgs 50/2016”, aggiornato con la Legge 14 giugno 2019 n. 55 e s.m.i;

  Pag. 2 di 4



Visto il D.M. 14/2018, recante “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi
annuali e aggiornamenti annuali”; pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018, in vigore dal 24 marzo
2018;

Acquisiti  i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

Richiamate  integralmente le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i. 

Di  adottare  il  Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024,  proposto  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori
Pubblici e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

Di dare atto che il suddetto programma è adottato in coerenza con i documenti programmatori e con le norme relative
alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali.

Di dare atto che nell’allegato Programma e nell’elenco delle  opere pubbliche è stato inserito per opportuna evidenza di
intendimenti l’intervento relativo a “Progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione
e  degrado  sociale  nonché  al  miglioramento  della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale”
dell’importo di € 1.450.000,00 che altresì non trova riscontro nel bilancio dell’Ente poiché rientra tra gli interventi da
finanziare con i fondi PNRR che saranno inseriti nei documenti di programmazione dell’ente capofila (Trepuzzi) in qualità
di unico assegnatario delle risorse di cui trattasi.

Di provvedere alla sua pubblicazione sul profilo del M.I.T. e del Committente al fine di consentire, entro trenta giorni
dalla sua pubblicazione, la presentazione di eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di Programma
Triennale e all’Elenco Annuale.

Di nominare,  ai sensi del  comma 14 dell’art  3 del  D.M n. 14 del  16 gennaio 2018 il  Referente Responsabile  del
Programma per la parte tecnica, l’arch. Alessandra Napoletano (Responsabile del III Settore – Area Tecnica) e per la
parte economico – finanziaria il Dott. Stefano Papa (Responsabile del IV Settore – Servizi Finanziari).

Di dare atto che la presente deliberazione costituirà allegato al bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2022, ai sensi 
dell’art. 172, c. 1, lett. c), del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..

Di trasmettere la presente deliberazione con gli allegati, al Responsabile del I  Settore per la pubblicazione all’albo
pretorio comunale ai sensi del’art. 5, commi 4 e 5 del D.M. n. 14/2018.

Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to  Antonio ROSATO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  04/04/2022  e vi rimarrà per  30

giorni consecutivi (N. 478 del Reg.).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Data 04/04/2022

     ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31/03/2022

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

  Pag. 4 di 4


